
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

 

 

Al sito WEB dell’Istituto nelle 

sezioni Amministrazione 

trasparente  e fascicolo PON “ 

Piano Nazionale scuola digitale” 
 

Alla DSGA – SEDE 
 

 
 

 

Oggetto: DETERMINA a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di beni 

e attrezzature digitali per la realizzazione del Progetto – PNSD “DDI per le 

Regioni del mezzogiorno”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. 

Lg. 50/2016 e s.m.i., mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo inferiore ad € 

40.000,00. 

Articolo 32 del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito con 

modificazioni dalla legge 21 maggio 2021 n. 69 per il completamento del 

programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale 

integrata nelle regioni del mezzogiorno. 

Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e 

la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la 

transizione digitale, 30 settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”. 

CUP I89J21015670001 

CIG Z2B36FB0C0 

Autorizzazione progetto prot. n. 50607 del 27/12/2021 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 





 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 21 dellla Legge n. 59 del 15/03/1997; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante la Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, l’articolo1, comma 56, 

che prevede che il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, al fine di sviluppare e di 

migliorare le competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento 

didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano nazionale per la scuola 

digitale (di seguito denominato anche PNSD);  

VISTO  il decreto MIUR del 27 ottobre 2015 n. 851 con cui è stato adottato il Piano nazionale per la scuola 

digitale; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma 2, 36 comma 2, lettera 

a), 36 comma 7; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il Regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n. 3 dal Commissario straordinario il 

14/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D. I. 129/2018;  

VISTO il programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle Regioni del 

Mezzogiorno, di cui all'articolo 32, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 e del decreto del Ministro dell'istruzione, di 

concerto con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l'innovazione 

tecnologica e la transizione digitale 30 settembre 2021, n. 290” Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.;  

VISTA la nota Prot. AOODGEFID 40321 del 19/10/2021 - Piano Nazionale per la Scuola Digitale 

(PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle 

attività di didattica digitale integrata (DDI) nelle Regioni del Mezzogiorno;  

VISTA  la nota MIUR prot. n. 50607 del 27/12/2021 che rappresenta la formale autorizzazione a procedere 

con la realizzazione del PNSD “Azione DDI Scuole del Mezzogiorno” e ammette al finanziamento 

per € 14.162,98 a valere sulle risorse del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD).  Missione 

4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza, relativa a “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

VISTE    le disposizioni ed istruzioni per l’attivazione dei progetti finanziati dal PNSD; 

   VISTA la formale assunzione in bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale 2021, nota prot. n. 13785 

del 24/11/2021;  

VISTO   il Programma Annuale 2022 

   VISTA la determina di avvio della procedura per la realizzazione del suddetto progetto, prot. n. 10727VI 

del 27/06/2022; 

  VERIFICATA la necessità di munirsi di beni ed attrezzature da acquistare in conformità a quanto previsto 

nel progetto e precisamente di: 

 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

 

 

Descrizione Q.tà 
SCHERMO INTERATTIVO ULTRA- HD AVANZATO CON ANDROID E CLOUD 

I3- 4K f.to 65” 4Ke 20 tocchi contemporanei, dotato di applicazione nativa proprietaria per il 

mirroring e PC Android integrato, corredato da licenza di classe di piattaforma collaborativa 

i3EARNHUB.  

Garanzia di 8 anni diretta del produttore. 
 

3 

NOTEBOOK CORE i5 

Processore Intel Core i5-1035G1 / 3.6 GHz 

Memoria RAM 8 GB DDR4 - SSD 512 GB PCIe NVMe - Schermo 14" 1920x1080 - Scheda 

grafica Intel HD Graphics 620 - Webcam Integrata 720p Truevision HD - LAN Gigabit ethernet 

10/100/1000 - Wireless Wi-Fi 5 (802.11ac 2x2), Bluetooth 5.0 - Uscita HDMI 1920x1080 @ 

60Hz - 1x USB Type C (data transfer only) - 2x Usb type A 3.2 gen1 - lettore card reader 

SD/SDHC/SDXC, audio combo jack - dimensioni 32,4 X 22,59 X 1,99 Cm peso da 1,47 kg - 

Batteria 3 celle fino a 9,15 ore autonomia. Sicurezza Trusted Platform Module (TPM 2.0) 

Security Chip - Sistema operativo Windows 10 Professional Academic 64-bit 

2 

 

BANCHI MODULARI PRAPEZOIDALI per classe dinamica 

Banchetto trapezio AGGREGABILE, struttura SMONTABILE, altezza 71 cm - Dim. geometrica 

del top trapezio con lati: 92,5 - 52,5 - 40 - 52,5 cm.  realizzata in tubolare Ø 28 con pannello 

frontale in metallo e 2 ruote girevoli parte anteriore, dotato di cestello porta oggetti sotto il piano 

di lavoro e gancio porta zaino. Il piano di lavoro in melaminico antigraffio sagomato sp. mm.18 

con spigoli arrotondati e bordato in ABS sp. mm2, in linea con le normative vigenti in termini di 

sicurezza, Colore del top Argento T004, bordo ABS 2mm. Argento.  

24 

TAVOLO ESAGONALE PER CLASSE DINAMICA 

Tavolo ESAGONO lati da 40 cm. altezza 71 cm abbinabile con banchetto trapezio, struttura 

colore Ral 9006, con 4 gambe in tubolare diametro mm. 60 con puntale a cuffia colorato 

terminale Il piano di lavoro realizzato in melaminico antigraffio sagomato sp. mm.18 con spigoli 

arrotondati e bordato in ABS sp. mm2 in linea con le normative vigenti in termini di sicurezza. 

4 

SEDIA MONOSCOCCA TECNOPOLIMERO GRANDEZZA 5 

ERGONOMICA in tecnopolimero rinforzato conforme alla norma europea UNI EN 1729. 

Grandezza 5: dimensioni base LXP 50×50 cm, H 43 cm. portata massima 160kg. 

24 

La fornitura comprende: 

Installazione a parete dello schermo interattivo con relativa staffa, su parete in muratura in grado 

di supportare il peso del monitor 

Collegamento elettrico comprensivo di canalina derivato da una presa di corrente esistente 

nell’aula di installazione, sulla stessa parete in cui verrà installato lo schermo. 

Collegamento video con cavo HDMI al PC  

Formazione all’utilizzo dei monitor interattivi 

 

 

VERIFICATO che le Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia di beni non corrispondono 

alle caratteristiche richieste; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è contenuta nei limiti dell’importo di € 

40.000,00;  

VERIFICATO che i beni e le attrezzature da acquistare, con le caratteristiche idonee alle esigenze di questo 

Istituto, sono presenti sul MePA e che l’Istituzione Scolastica procederà, pertanto, 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto (OdA) sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006; 

CONSIDERATO altresì che la suddetta modalità di acquisizione della fornitura risulta conforme ai principi 

richiamati all’art. 36, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché alle possibili modalità di 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

svolgimento, interamente gestite per via elettronica, indicate al comma 6, secondo periodo, del 

medesimo art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

CONSIDERATO che con la nota di autorizzazione della spesa AOODGEFID 50607 del 

27/12/2022 è stato espressamente richiesto il “Rispetto del principio di non arrecare 

danno agli obiettivi ambientali”. Difatti “Ai fini dell’ammissibilità della spesa, le 

attrezzature acquistate dovranno rispettare il principio di non arrecare danno 

significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) 

2020/852 (DNSH)”, applicando i requisiti previsti dal Documento di Lavoro dei Servizi 

della Commissione “Criteri in materia di appalti pubblici verdi dell’UE per i computer, i 

monitor, i tablet e gli smartphone”, SWD(2021) 57 final del 5.3.2021, che saranno 

ritenuti conformi se in possesso di un pertinente marchio ecologico di tipo I e di una 

etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del regolamento (UE) 2017/1369; 
DATO ATTO che i beni e le attrezzature digitali offerti sul MePA dalla ditta EUREKATECH S.r.l. di Silvi 

(TE) risultano essere in possesso dei requisiti richiesti; 

VERIFICATA l’iscrizione della suddetta ditta al Registro Nazionale dei Produttori di Apparecchiature 

Elettriche ed Elettroniche (RAEE) a seguito di acquisizione del relativo certificato;   
RITENUTO pertanto, di poter procedere all’affidamento della fornitura di beni e attrezzature per la 

realizzazione del progetto PNSD DDI per le Regioni del mezzogiorno, attraverso un ordine 

diretto (OdA) sulla piattaforma MePA, all’operatore economico EUREKATECH S.r.l.  – Via C. 

Colombo, 13 – 64028 SILVI (TE) per un importo pari ad € 14.162,98 IVA inclusa (€ 11.609,00 

oltre IVA pari ad € 2553,98); 

TENUTO CONTO che gli affidamenti in oggetto danno luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere i Codici identificativi di  Gara 

(CIG): Z2B36FB0C0; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma 

Annuale per l’anno 2022 attività A03-25; 

CONSAPEVOLE delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 

445 e s.m.i.  in caso di false attestazioni e di dichiarazioni mendaci, sotto la propria personale 

responsabilità, 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di dare avvio al procedimento di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA), per la fornitura avente ad oggetto beni e attrezzature digitali per la realizzazione del Progetto 

– PNSD “DDI per le Regioni del mezzogiorno”, all’operatore economico regolarmente iscritto ed 

abilitato al MePA e iscritto alla piattaforma RAEE, EUREKATECH S.r.l.  – Via C. Colombo, 13 – 

64028 SILVI (TE) per un importo pari ad € 14.162,98 IVA inclusa (€ 11.609,00 oltre IVA pari ad € 

2.553,98)                                           



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

2. di autorizzare la spesa complessiva € 14.162,98 IVA inclusa da imputare sul capitolo A03-25 

dell’esercizio finanziario 2022; 

3. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
     Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Liberata COLANZI 
                        Firmato digitalmente 
 


		2022-06-29T12:08:26+0200
	LIBERATA COLANZI




